

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- †2319
उत्तर देने की तारीख- 18/12/2023

उत्तर प्रदेश में ईएमआरएस

†2319. श्री संगम लाल गुप्ता:
श्री प्रताप चंद्र षडङ्गी:
श्री पी.पी. चौधरी:
श्री अनुराग शर्मा:
श्री सी.आर. पाटिल:
डॉ. रमापति राम त्रिपाठी:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) उत्तर प्रदेश, राजस्थान, गुजरात और ओडिशा राज्यों में स्थापित किए गए एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालयों (ईएमआरएस) और खेल उत्कृष्टता केन्द्रों के कार्यकरण का ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या इन ईएमआरएस में छात्रों की भेदभाव, मानसिक या शारीरिक उत्पीड़न से संबंधित शिकायतों का समाधान करने के लिए किसी प्रकार का शिकायत निवारण तंत्र विकसित किया गया है; और

(ग) सरकार द्वारा ईएमआरएस में रहने वाले सभी छात्रों के लिए पोषक आहार सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(डॉ. भारती प्रविण पवार)

(क): उत्तर प्रदेश, राजस्थान, गुजरात और ओडिशा राज्यों में एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालयों (ईएमआरएस) का सारांश निम्नानुसार है:

क्र.सं.	राज्य	स्वीकृत ईएमआरएस	कार्यात्मक ईएमआरएस नामांकन	नामांकन (2023-24)
1	उत्तर प्रदेश	4	2	653
2	राजस्थान	31	30	8399
3	गुजरात	43	34	10840
4	ओडिशा	106	32	9664

उपर्युक्त तालिका में ईएमआरएस का ब्यौरा **अनुलग्नक** पर है।

ईएमआरएस योजना के प्रबंधन और कार्यान्वयन के लिए एक स्वायत्त संगठन, जनजातीय छात्रों के लिए राष्ट्रीय शिक्षा सोसायटी (एनईएसटीएस) की स्थापना की गई है। सोसायटी ने कार्यात्मक ईएमआरएस और उन ईएमआरएस में शिक्षकों की भर्ती की प्रक्रिया भी शुरू कर दी है जो अगले शैक्षणिक वर्ष में कार्यात्मक होने जा रहे हैं।

जनजातीय छात्रों को प्रोत्साहित करने और उन्हें खेलों में अपनी क्षमताओं को बढ़ाने के लिए एक मंच प्रदान करने हेतु मंत्रालय ने देश भर के ईएमआरएस में 15 खेल उत्कृष्टता केंद्र (खेलों के लिए सीओई) स्थापित करने का निर्णय लिया है। तदनुसार, राजस्थान में 1 ईएमआरएस, गुजरात में 1 और ओडिशा में 2 ईएमआरएस में खेलों के लिए सीओई स्थापित करने के लिए स्थानों की पहचान की गई है। हालाँकि, आज तक उत्तर प्रदेश में खेलों के लिए कोई सीओई स्थापित करने की पहचान नहीं की गई है।

(ख): इन स्कूलों का प्रबंधन संबंधित राज्य सोसायटियों द्वारा किया जाता है। भेदभाव, मानसिक या शारीरिक उत्पीड़न से संबंधित छात्रों की शिकायतों, यदि कोई हो, का निवारण करने के लिए शिकायत निवारण तंत्र का कार्य संबंधित राज्य सोसायटी द्वारा निपटाया जाता है। जब भी ऐसी घटनाओं की सूचना एनईएसटीएस को दी जाती है, तो एनईएसटीएस द्वारा संबंधित राज्य सोसायटी के समन्वय से तत्काल कार्रवाई की जाती है।

(ग): गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने के लिए, प्रति छात्र आवर्ती व्यय 2014 में 42,000 रुपये से बढ़ाकर 2019 में 1,09,000 रुपये कर दिया गया। इसमें ईएमआरएस छात्रों को पौष्टिक आहार प्रदान करना शामिल है। प्रत्येक ईएमआरएस प्रधानाचार्य भोजन की गुणवत्ता सुनिश्चित करने, साप्ताहिक मेनू बनाने के लिए जिम्मेदार है और मेनू तैयार करते समय जनजातीय छात्रों की पसंद जैसे बाजरा, स्थानीय हरी सब्जियां और मांसाहारी आइटमों (नॉन वेज आइटम्स) का भी ध्यान रखा जाता है। चूंकि सभी विद्यालय आवासीय हैं, इसलिए अलग-अलग मेस सुविधाएं हैं जहां प्रत्येक छात्र को मुफ्त भोजन उपलब्ध कराया जाता है। जनजातीय कार्य मंत्रालय और आयुष मंत्रालय मिलकर काम कर रहे हैं और स्कूलों को ईएमआरएस के परिसर के भीतर पोषण उद्यानों (पोषण वाटिकाओं) का निर्माण करने के लिए प्रेरित कर रहे हैं तथा पोषण के महत्व पर शिक्षकों और छात्रों के बीच जागरूकता बढ़ाने के लिए परिसर में फलदार पेड़ लगाने के लिए प्रोत्साहित कर रहे हैं। पोषण माह के दौरान, विद्यालयों में स्वस्थ और पौष्टिक (पोषक) आहार बनाने के लिए कार्यशालाएं भी आयोजित की जाती हैं।

"उत्तर प्रदेश में ईएमआरएस" के संबंध में श्री संगम लाल गुप्ता, श्री प्रताप चंद्र षडङ्गी, श्री पी.पी. चौधरी, श्री अनुराग शर्मा, श्री सी.आर. पाटिल, डॉ. रमापति राम त्रिपाठी द्वारा उठाए गए दिनांक 18/12/2023 के लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या †2319 के उत्तर के भाग (क) में संदर्भित अनुलग्नक।

उत्तर प्रदेश, राजस्थान, गुजरात और ओडिशा में ईएमआरएस का विवरण

क्र.सं.	राज्य	जिला	ब्लॉक/तालुका	गांव	स्वीकृति का वर्ष	कार्यात्मक स्थिति
1	उत्तर प्रदेश	बहराईच	मिहींपुरवा	बोझिया	2010-11	कार्यात्मक
2	उत्तर प्रदेश	खेरी	पलिया	सौनाहा	1997-98	कार्यात्मक
3	उत्तर प्रदेश	ललितपुर	छड	बानपुर	2016-17	गैर-कार्यात्मक
4	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	चोपन	पीपरखंड	2010-11	गैर-कार्यात्मक
5	राजस्थान	अलवर	राजगढ़	मल्लाना	2010-11	कार्यात्मक
6	राजस्थान	अलवर	रेनी	पाटन	2011-12	कार्यात्मक
7	राजस्थान	बांसवाड़ा	आनंदपुरी	पंडोला	2010-11	कार्यात्मक
8	राजस्थान	बांसवाड़ा	आनंदपुरी	सुंदराव	2013-14	कार्यात्मक
9	राजस्थान	बांसवाड़ा	बागीदौरा	बंसिया	2020-21	कार्यात्मक
10	राजस्थान	बांसवाड़ा	बांसवाड़ा	आबापुरा (गामड़ा)	2018-19	कार्यात्मक
11	राजस्थान	बांसवाड़ा	गढी	परखेला	2020-21	कार्यात्मक
12	राजस्थान	बांसवाड़ा	कुशलगढ़	चुराडा	1997-98	कार्यात्मक
13	राजस्थान	बारां	शाहबाद	हनोतिया	1997-98	कार्यात्मक
14	राजस्थान	झुंजरपुर	झुंजरपुर	सरादा	2019-20	कार्यात्मक
15	राजस्थान	झुंजरपुर	सबला	पारदा चूंडावत	2010-11	कार्यात्मक
16	राजस्थान	झुंजरपुर	सागबारा	सूरजगांव	2020-21	कार्यात्मक
17	राजस्थान	झुंजरपुर	सीमलवाड़ा	सीमलवाड़ा	1998-99	कार्यात्मक
18	राजस्थान	जयपुर	बस्सी	बिहारीपुरा	2010-11	कार्यात्मक
19	राजस्थान	जयपुर	जामवा रामगढ़	मथासूला	2016-17	गैर-कार्यात्मक
20	राजस्थान	करौली	टोडाभीम	रानोली	2010-11	कार्यात्मक
21	राजस्थान	प्रतापगढ़	अरनोद	नागदेरा	2020-21	कार्यात्मक
22	राजस्थान	प्रतापगढ़	धरियावाड	पंचगुरा	2020-21	कार्यात्मक
23	राजस्थान	प्रतापगढ़	पीपलखूंट	माथुगामडा	2018-19	कार्यात्मक
24	राजस्थान	प्रतापगढ़	प्रतापगढ़	टीमरवा	2007-08	कार्यात्मक
25	राजस्थान	सवाई माधोपुर	बामनवास	बरनाला	2010-11	कार्यात्मक

26	राजस्थान	सिरोही	आबूरोड	दानवाव, वार्ड क्रमांक 31	1997-98	कार्यात्मक
27	राजस्थान	टोंक	निवाई	निवाई (ग्रामीण)	1999-00	कार्यात्मक
28	राजस्थान	उदयपुर	गोगुंदा	ददिया	2013-14	कार्यात्मक
29	राजस्थान	उदयपुर	झाडोल	जोताना	2020-21	कार्यात्मक
30	राजस्थान	उदयपुर	खेरवाड़ा	खांडियोवरी उपलाफला	2021-22	कार्यात्मक
31	राजस्थान	उदयपुर	कोट्रा	कोट्रा	1997-98	कार्यात्मक
32	राजस्थान	उदयपुर	लसाडिया	कुन	2020-21	कार्यात्मक
33	राजस्थान	उदयपुर	ऋषभदेव	खेरवाड़ा छावनी (सीटी)	1999-00	कार्यात्मक
34	राजस्थान	उदयपुर	सलूबर	प्रेमनगर	2020-21	कार्यात्मक
35	राजस्थान	उदयपुर	शारदा	पीपलखूंट	2019-20	कार्यात्मक
36	ओडिशा	बलांगीर	पुइंटाला	डुमेरबहाल	2011-12	कार्यात्मक
37	ओडिशा	बालासोर	नीलगिरि	नीलगिरि	2016-17	कार्यात्मक
38	ओडिशा	देवगढ़	देवागढ़	तिलेइबानी	2016-17	कार्यात्मक
39	ओडिशा	ढेंकनाल	कांकडहाड़	कांकडहाड़	2019-20	गैर-कार्यात्मक
40	ओडिशा	गजपति	गुमा (सेरांगो)	बडीगांव	2021-22	कार्यात्मक
41	ओडिशा	गजपति	मोहना	चंद्रगिरी	2001-02	कार्यात्मक
42	ओडिशा	गजपति	नुआगाड़ा	नुआगाड़ा	2019-20	गैर-कार्यात्मक
43	ओडिशा	गजपति	आर.उदयगिरि	रामगिरी	2021-22	गैर-कार्यात्मक
44	ओडिशा	गजपति	रायगढ़	सुभद्रपुर	2023-24	गैर-कार्यात्मक
45	ओडिशा	जाजापुर	दानगड़ी	रैम्पिलो	2007-08	कार्यात्मक
46	ओडिशा	झारसुगुडा	किरिमिरा	किरिमिरा	2016-17	कार्यात्मक
47	ओडिशा	झारसुगुडा	लाइकेरा	लाइकेरा	2019-20	गैर-कार्यात्मक
48	ओडिशा	कालाहांडी	लांजीगढ़	मधुपुर	2011-12	कार्यात्मक
49	ओडिशा	कालाहांडी	थुआमुल रामपुर	साईसुरनी	2020-21	गैर-कार्यात्मक
50	ओडिशा	कंधमाल	बालीगुडा	महासिंगी	2001-02	कार्यात्मक
51	ओडिशा	कंधमाल	दरिंगबाडी	दरिंगबाडी	2019-20	गैर-कार्यात्मक
52	ओडिशा	कंधमाल	जी. उदयगिरि	जी. उदयगिरि	2019-20	गैर-कार्यात्मक
53	ओडिशा	कंधमाल	फ़िरिंगिया	फ़िरिंगिया	2015-16	कार्यात्मक

54	ओडिशा	कंधमाल	फूलबनी	फूलबनी	2019-20	गैर-कार्यात्मक
55	ओडिशा	कंधमाल	रायकिया	रायकिया	2019-20	गैर-कार्यात्मक
56	ओडिशा	कंधमाल	टिकाबाली	टिकाबाली	2019-20	गैर-कार्यात्मक
57	ओडिशा	कंधमाल	तुमुदीबंधा	दूदुलुबा	2021-22	गैर-कार्यात्मक
58	ओडिशा	केंदुझर	चंपुआ	चंपुआ	2016-17	कार्यात्मक
59	ओडिशा	केंदुझर	घाटगांव	घाटगांव	2021-22	गैर-कार्यात्मक
60	ओडिशा	केंदुझर	हरिचंदनपुर	पितापिटी	2021-22	गैर-कार्यात्मक
61	ओडिशा	केंदुझर	केंदुझर सदर	रांकी	2001-02	कार्यात्मक
62	ओडिशा	केंदुझर	नयाकोट (बंसपाल)	नयाकोट	2021-22	गैर-कार्यात्मक
63	ओडिशा	केंदुझर	पतना	एरेन्डेई	2020-21	गैर-कार्यात्मक
64	ओडिशा	केंदुझर	सहारापाड़ा	उदयपुर	2021-22	गैर-कार्यात्मक
65	ओडिशा	केंदुझर	तेलकोई	जगमोहनपुर	2020-21	गैर-कार्यात्मक
66	ओडिशा	कोरापुट	बोड़परिगुडा	कोल्लर	2021-22	गैर-कार्यात्मक
67	ओडिशा	कोरापुट	बोरीगुमा	बोरीगुमा	2019-20	गैर-कार्यात्मक
68	ओडिशा	कोरापुट	जयपोर	जयपोर	2016-17	कार्यात्मक
69	ओडिशा	कोरापुट	कोटपाड़	कोटपाड़	2018-19	कार्यात्मक
70	ओडिशा	कोरापुट	कुंडुरा	रानीगुडा	2021-22	गैर-कार्यात्मक
71	ओडिशा	कोरापुट	लक्ष्मीपुर	पंचदा	2021-22	गैर-कार्यात्मक
72	ओडिशा	कोरापुट	नंदपुर (पडुआ)	पडुआ	2021-22	गैर-कार्यात्मक
73	ओडिशा	कोरापुट	नारायणपटना	नारायणपटना	2019-20	गैर-कार्यात्मक
74	ओडिशा	कोरापुट	पोट्टांगी	गंगाराजपुर	2023-24	गैर-कार्यात्मक

75	ओडिशा	कोरापुट	सेमिलिगुडा	पुंगर	1997-98	कार्यात्मक
76	ओडिशा	मल्कानगिरी	चित्रकोंडा	चित्रकोंडा	2020-21	गैर-कार्यात्मक
77	ओडिशा	मल्कानगिरी	कोरकुंडा (ओर्केल)	ओर्केल	2019-20	गैर-कार्यात्मक
78	ओडिशा	मल्कानगिरी	मल्कानगिरी	चंपानगर	2010-11	कार्यात्मक
79	ओडिशा	मल्कानगिरी	मैथिली	मैथिली	2018-19	कार्यात्मक
80	ओडिशा	मल्कानगिरी	मुदुलीपाडा (खैरापुट)	खैरपुट	2021-22	गैर-कार्यात्मक
81	ओडिशा	मयूरभंज	बहलदा	कडुअनि	2011-12	कार्यात्मक
82	ओडिशा	मयूरभंज	बंग्रिपोसी	श्यामसुंदरपुर	2015-16	कार्यात्मक
83	ओडिशा	मयूरभंज	बारीपदा	बारीपदा	2021-22	गैर-कार्यात्मक
84	ओडिशा	मयूरभंज	बरसही	बडालीगांव	2020-21	गैर-कार्यात्मक
85	ओडिशा	मयूरभंज	बीजाटोला	टिकरपाडा	2021-22	गैर-कार्यात्मक
86	ओडिशा	मयूरभंज	बिसोई	बिसोई	2019-20	गैर-कार्यात्मक
87	ओडिशा	मयूरभंज	गोपबंधुनगर	पुरुनाबारीपाडा	2021-22	गैर-कार्यात्मक
88	ओडिशा	मयूरभंज	जामदा	बडकुलेबिरा	2019-20	गैर-कार्यात्मक
89	ओडिशा	मयूरभंज	जशीपुर	जामदा	2020-21	गैर-कार्यात्मक
90	ओडिशा	मयूरभंज	कसिपाडा	दीवानबहाली	2020-21	गैर-कार्यात्मक
91	ओडिशा	मयूरभंज	करंजिया	बियुनरिया	2015-16	कार्यात्मक
92	ओडिशा	मयूरभंज	खूटा	धनघेरा	1997-98	कार्यात्मक
93	ओडिशा	मयूरभंज	कोलियाना	पनिजिया	2020-21	गैर-कार्यात्मक
94	ओडिशा	मयूरभंज	कुसुमी (बादामपहाड)	कुसुमी	2019-20	गैर-कार्यात्मक
95	ओडिशा	मयूरभंज	महुलडीहा (सुकरौली)	प्रतापजदुनाथपुर साशन (इंदुपुर)	2021-22	गैर-कार्यात्मक
96	ओडिशा	मयूरभंज	रायरंगपुर (गोरुमहिसानी)	जरीहिल	2020-21	गैर-कार्यात्मक

97	ओडिशा	मयूरभंज	ररुअन	बदररुआं	2020-21	गैर-कार्यात्मक
98	ओडिशा	मयूरभंज	रसगोबिंदपुर	बनकटी सामिल	2021-22	गैर-कार्यात्मक
99	ओडिशा	मयूरभंज	सरस्काना (झारपोखरिया)	गांधीपानी	2021-22	गैर-कार्यात्मक
100	ओडिशा	मयूरभंज	शमाखूटा	टिकरपाड़ा	2021-22	गैर-कार्यात्मक
101	ओडिशा	मयूरभंज	ठाकुरमुंडा	घुलघुलिया	2020-21	गैर-कार्यात्मक
102	ओडिशा	मयूरभंज	टिरिंग	टिरिंग	2019-20	गैर-कार्यात्मक
103	ओडिशा	मयूरभंज	उदला	दिमागड़िया	2021-22	गैर-कार्यात्मक
104	ओडिशा	नबरंगपुर	दबुगन	दबुगन	2021-22	गैर-कार्यात्मक
105	ओडिशा	नबरंगपुर	झरिगाम	झरिगाम	2019-20	गैर-कार्यात्मक
106	ओडिशा	नबरंगपुर	कोसागुमुडा	कोसागुमुडा	2019-20	गैर-कार्यात्मक
107	ओडिशा	नबरंगपुर	नबरंगपुर	हिरली	2001-02	कार्यात्मक
108	ओडिशा	नबरंगपुर	पापड़ाहांडी	पापड़ाहांडी	2019-20	गैर-कार्यात्मक
109	ओडिशा	नबरंगपुर	रायघर	रायघर	2021-22	गैर-कार्यात्मक
110	ओडिशा	नबरंगपुर	तैतुलीखूटी	तैतुलीखूटी	2019-20	गैर-कार्यात्मक
111	ओडिशा	नबरंगपुर	उमरकोट	सिंगीसारी	2021-22	गैर-कार्यात्मक
112	ओडिशा	नुआपाड़ा	नुआपाड़ा	सखतौरा (केंदुबहारा)	2010-11	कार्यात्मक
113	ओडिशा	रायगढ़	बिषमकातक	कोलनारा	2019-20	गैर-कार्यात्मक
114	ओडिशा	रायगढ़	चंद्रपुर	सारिकिमा	2021-22	कार्यात्मक
115	ओडिशा	रायगढ़	गुडारी	गुडारी	2019-20	गैर-कार्यात्मक
116	ओडिशा	रायगढ़	गुनुपुर	बिक्रमपुर	2015-16	कार्यात्मक
117	ओडिशा	रायगढ़	कल्याणसिंगपुर	माझीगुडा	2021-22	गैर-कार्यात्मक

118	ओडिशा	रायगढ़	काशीपुर	काशीपुर	2019-20	गैर-कार्यात्मक
119	ओडिशा	रायगढ़	पद्मपुर	खम्बारीगुडा	2021-22	गैर-कार्यात्मक
120	ओडिशा	रायगढ़	रामानागुडा	डांगुबाड़ी	2021-22	गैर-कार्यात्मक
121	ओडिशा	रायगढ़	रायगढ़	सिरिगुडा	1997-98	कार्यात्मक
122	ओडिशा	संबलपुर	बामरा (गोविंदपुर)	गोविंदपुर	2019-20	गैर-कार्यात्मक
123	ओडिशा	संबलपुर	जमनकिरा	जमनकिरा	2019-20	गैर-कार्यात्मक
124	ओडिशा	संबलपुर	जुजोमुरा	जुजोमुरा	2021-22	गैर-कार्यात्मक
125	ओडिशा	संबलपुर	कुचिंदा	कुचिंदा	2015-16	कार्यात्मक
126	ओडिशा	सुंदरगढ़	बालीसंकरा (तलासरा)	तलसरा	2019-20	गैर-कार्यात्मक
127	ओडिशा	सुंदरगढ़	बारागाँव	भोईपाली	2020-21	गैर-कार्यात्मक
128	ओडिशा	सुंदरगढ़	बिसरा	बीजाडीही	2020-21	गैर-कार्यात्मक
129	ओडिशा	सुंदरगढ़	बोनाईगढ़	बोनाईगढ़	2021-22	गैर-कार्यात्मक
130	ओडिशा	सुंदरगढ़	ब्राह्मणी तरंग (लाठीकटा)	खैरबनी	2021-22	कार्यात्मक
131	ओडिशा	सुंदरगढ़	गुरुंडिया	राजाबासा	2021-22	गैर-कार्यात्मक
132	ओडिशा	सुंदरगढ़	कोइडा	कोइरा	2021-22	गैर-कार्यात्मक
133	ओडिशा	सुंदरगढ़	कुआरमुंडा	कुआरमुंडा जीपी मुख्यालय	2015-16	कार्यात्मक
134	ओडिशा	सुंदरगढ़	कुतरा	कुतरा	2019-20	गैर-कार्यात्मक
135	ओडिशा	सुंदरगढ़	लहुनिपारा	सारधापुर	2002-03	कार्यात्मक
136	ओडिशा	सुंदरगढ़	लेफ्रिपारा	लेहरीपाड़ा	2019-20	गैर-कार्यात्मक
137	ओडिशा	सुंदरगढ़	नुआगांव (हातिबारी)	हातिबारी	2019-20	गैर-कार्यात्मक
138	ओडिशा	सुंदरगढ़	राजगंगपुर	लैंग	2002-03	कार्यात्मक

139	ओडिशा	सुंदरगढ	सबडेगा	सबडेगा	2021-22	गैर-कार्यात्मक
140	ओडिशा	सुंदरगढ	सुंदरगढ	भवानीपुर	1997-98	कार्यात्मक
141	ओडिशा	सुंदरगढ	टांगरपाली	तेलीपाली	2021-22	गैर-कार्यात्मक
142	गुजरात	अरवल्ली	भिलोदा	शामलपुर	1997-98	कार्यात्मक
143	गुजरात	अरवल्ली	भिलोदा	मंधारी	2010-11	कार्यात्मक
144	गुजरात	बनास कंठा	अमीरगढ	अमीगढ	2018-19	कार्यात्मक
145	गुजरात	बनास कंठा	दंता	अम्बाजी	2007-08	कार्यात्मक
146	गुजरात	बनास कंठा	पालनपुर	जगना	2011-12	कार्यात्मक
147	गुजरात	भरुच	झगडिया	बोरीदरा (सरकारी)	2018-19	कार्यात्मक
148	गुजरात	भरुच	नेत्रंग (वागलखोद)	वालिया	2016-17	कार्यात्मक
149	गुजरात	छोटा उदेपुर	छोटा उदेपुर	पुनियावंत	2013-14	कार्यात्मक
150	गुजरात	छोटा उदेपुर	जेतपुर प्रावि	उंडवा	2021-22	गैर-कार्यात्मक
151	गुजरात	छोटा उदेपुर	कावंत	कावंत	2019-20	कार्यात्मक
152	गुजरात	छोटा उदेपुर	नसवाडी	लिंडा	2017-18	कार्यात्मक
153	गुजरात	दाहोद	दाहोद	खरेडी	2007-08	कार्यात्मक
154	गुजरात	दाहोद	धनपुर	लुखडिया	2011-12	कार्यात्मक
155	गुजरात	दाहोद	फतेपुरा	हिंडोलिया	2023-24	गैर-कार्यात्मक
156	गुजरात	दाहोद	गरबाडा	गरबाडा	2019-20	कार्यात्मक
157	गुजरात	दाहोद	झालोद	राजपुर	2021-22	गैर-कार्यात्मक
158	गुजरात	दाहोद	सिंगवाड	सिंगवाड	2018-19 (पुराना)	कार्यात्मक
159	गुजरात	महीसागर	कडाणा	दिवाडा	2011-12	कार्यात्मक
160	गुजरात	महीसागर	संतरामपुर	संतरामपुर	2019-20	कार्यात्मक
161	गुजरात	नर्मदा	देदियापाडा	डेडियापाडा	2019-20	कार्यात्मक
162	गुजरात	नर्मदा	गरुडेश्वर	गोरा	2010-11	कार्यात्मक
163	गुजरात	नर्मदा	नन्दोद	करमन्था	2021-22	गैर-कार्यात्मक
164	गुजरात	नर्मदा	सागबारा	सागबारा	2017-18	कार्यात्मक
165	गुजरात	नर्मदा	तिलकवाडा	तिलकवाडा	1997-98	कार्यात्मक
166	गुजरात	नवसारी	वांसदा	बरटाड (उनाई)	2001-02	कार्यात्मक
167	गुजरात	पंचमहल	कलोल	वेजलपुर	2007-08	कार्यात्मक
168	गुजरात	साबर कंठा	खेडब्रह्मा	अगिया	2022-23	गैर-कार्यात्मक

169	गुजरात	साबर कंठा	पोशिना	चांदराना	2015-16	कार्यात्मक
170	गुजरात	साबर कंठा	विजयनगर	ढोलवानी	2021-22	गैर- कार्यात्मक
171	गुजरात	सूरत	बारडोली	मोटा	1997-98	कार्यात्मक
172	गुजरात	सूरत	मंडावी	मंडावी	2017-18	कार्यात्मक
173	गुजरात	सूरत	उमरपाडा	बिल्वन	2021-22	गैर- कार्यात्मक
174	गुजरात	तापी	निज़ार	खोदादा	2003-04	कार्यात्मक
175	गुजरात	तापी	सोनगढ	पथरदा	2011-12	कार्यात्मक
176	गुजरात	तापी	उच्छल	कटासवां	2018-19	गैर- कार्यात्मक
177	गुजरात	तापी	वाल्लोड	ददरिया	2021-22	गैर- कार्यात्मक
178	गुजरात	तापी	व्यारा	इंदू	2011-12	कार्यात्मक
179	गुजरात	डांग्स	अहवा	अहवा	1997-98	कार्यात्मक
180	गुजरात	डांग्स	अहवा	सापूतारा	2011-12	कार्यात्मक
181	गुजरात	वडोदरा	वाघोडिया	वाघोडिया	2011-12	कार्यात्मक
182	गुजरात	वलसाड	धरमपुर	धरणपुर	2011-12	कार्यात्मक
183	गुजरात	वलसाड	कपराडा	कपराडा	2001-02	कार्यात्मक
184	गुजरात	वलसाड	पारदी	बलदा	2001-02	कार्यात्मक
